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 CONSISTENZA AL 31.12.2021 E NATI-MORTALITÀ NELL’ANNO 2021

 Sedi ar�giane registrate = 26.543 (26.461 a�ve) - Saldo = +188 unità; Tasso di crescita = +0,71%

 ATTIVITÀ ECONOMICHE

 L’1% delle imprese ar�giane registrate opera nell’agricoltura e pesca (-8), il 57% nell’industria (+198) ed il 43% nei servizi (-35).

 Se�ori in crescita: costruzioni (+245), servizi alle imprese (+60), altri servizi personali (+10), informazione e comunicazione (+7), ar-
te, sport e intra�enimento (+7), alloggio e ristorazione (+6), istruzione (+1); in calo: traspor� (-70), manifa�ura (-46), commercio
(-32), a�vità professionali (-21) ed acqua e tra�amento rifiu� (-1).

 Il 37% delle imprese ar�giane a�ve opera nelle costruzioni, il 19% nella manifa�ura, il 12% negli altri servizi personali e l’11% nei
traspor�.

 FORME GIURIDICHE

 Il 76% delle imprese ar�giane registrate sono imprese individuali, il 15% società di persone, il 9% società di capitali, lo 0,2% coope-
ra�ve e solo lo 0,05% consorzi.

 Crescono imprese individuali (+194), società di capitali (+65), coopera�ve (+2) e consorzi (+1). In calo solo le società di persone (-
74).

 DATI COMUNALI

 Il 31% delle imprese ar�giane a�ve ha sede nel comune di Bologna (8.272).

 Il saldo comunale migliore è di Bologna (+127), quello peggiore è di Medicina (-11).

Sintesi dei Da�
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Capitolo 1. Consistenza e na�-mortalità
Al 31.12.2021 nella città metropolitana di Bologna risultano 26.543 sedi di impresa artigiane registrate, di cui 26.461 (cioè

il 99,7%), sono attive; dopo ben 14 anni il saldo nel 2021 torna positivo con +188 unità, dato dalla differenza tra 1.781 iscrizioni
e 1.628 cessazioni (al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021).

Il tasso di crescita rispe�o al 2020 è +0,71%, maggiore del tasso regionale (+0,64%) ma inferiore del nazionale (+0,79%);
rispe�o al 2020 il tasso di natalità (6,75%) è cresciuto, quello di mortalità (6,04%) è calato.

Nel periodo 2000-2021 le imprese ar�giane registrate sono diminuite di 1.174 unità (-4,24%), quelle a�ve di 1.204 unità   
(-4,35%).

Nel 2021 l’indice di imprenditorialità ar�giana di Bologna (rapporto tra sedi ar�giane a�ve e sedi d’impresa a�ve al 
31.12.2021) è risultato pari a 31,4%, cioè ogni 100 imprese a�ve circa 32 sono ar�giane, valore superiore sia al dato nazionale 
(24,8%) che a quello regionale (31,1%).

Capitolo 2. Le a�vità economiche.
Alla fine del 2021, il 56,6% delle imprese ar�giane registrate a Bologna opera nell’industria, il 42,8% nei servizi e lo 0,5% in

agricoltura e pesca. Il restante 0,07% ha un’a�vità non classificata.
Rispe�o al 2020 gli ar�giani aumentano solo nell’industria (saldo se�oriale:+198; tasso di crescita se�oriale:+1,34%) e ca-

lano nei servizi (-35;-0,31%) e nell’ agricoltura e pesca (-8;-5,30%).

L� I������ A�������� ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2021

(*) Per ovviare al fenomeno delle variazioni d’archivio, nell’analisi per attività economica conviene utilizzare il saldo settoriale (differenza tra imprese registrate al 31.12.2021 e al
31.12.2020) e il tasso di crescita settoriale (rapporto tra saldo settoriale e imprese registrate al 31.12.2020); questi differiscono da saldo e tassi di natimortalità visti nel cap.1
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Non considerando le a�vità marginali con meno di 10 imprese registrate al 31.12.21 e le non classificate, nel comparto in-
dustriale hanno un forte aumento le Costruzioni (+245;+2,55%), mentre calano Manifa�ura (-46;-0,89%) ed Acqua e tra�a-
mento rifiu� (-1;-3,45%).

Nella manifa�ura crescono solo le Industrie alimentari (+5;+1,07%) e il risultato peggiore è della Meccanica (-27;-1,34%):
al suo interno calano Macchine (-10;-3,36%), Ele�ronica (-9;-4,09%), Mezzi di trasporto (-5;-8,20%) e Metallurgia (-3;-0,21%).

Nei servizi segnaliamo i saldi posi�vi di Servizi alle imprese (+60;+3,55%) e Altri servizi personali (+10;+0,31%) e quelli ne-
ga�vi di Traspor� (-70;-2,42%), Commercio (-32;-2,58%) ed A�vità professionali (-21;-3,68%).

A dicembre 2021 quasi l’80% delle imprese ar�giane a�ve a Bologna opera in soli qua�ro se�ori: il 37,2% nelle Costruzio-
ni, il 19,3% nella Manifa�ura, il 12,2% negli Altri Servizi personali e il 10,6% nei Traspor�.

Capitolo 3. Le forme giuridiche.
Il 76,0% delle imprese artigiane registrate a Bologna al 31 dicembre 2021 sono imprese individuali, il 15,0% società di per-

sone, l’8,8% società di capitali, lo 0,2% cooperative e lo 0,05% consorzi.
Tornano a crescere le imprese individuali (+194;+0,97%), insieme a società di capitali (+65;+2,92%), cooperative (+2;

+5,13%) e consorzi (+1;+9,09%); calano solo le società di persone (-74;-1,80%).

Capitolo 4. Da� territoriali
Le unioni comunali che presentano un aumento di imprese ar�giane nel 2021 sono: Reno Lavino Samoggia (+26;+0,82%),

Terre d’Acqua (+16;+0,60%), Circondario Imolese (+12;+0,34%), Savena Idice (+11;+0,79%) e Appennino Bolognese
(+3;+0,19%). Diminuiscono invece in Terre di Pianura (-6;-0,28%) e Reno Galliera (-1;-0,05%).

L� I������ A�������� ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2021
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Il 13,4% delle imprese ar�giane a�ve ha sede nel Circondario Imolese, seguono Reno Lavino Samoggia (12,0%), Terre
d’Acqua (10,2%), Reno Galliera (8,2%), Terre di Pianura (8,0%), Appennino Bolognese (6,0%) e Savena Idice (5,3%).

Il migliore saldo comunale è di Bologna (+127;+1,55%), quello peggiore di Medicina (-11;-2,15%).

Il tasso di crescita più alto si registra a Loiano (+9;+6,29%), mentre quello più basso a Camugnano (-3;-5,26%).

Nel comune di Bologna hanno sede 8.272 imprese artigiane attive, pari al 31,3% del totale dell’area metropolitana; seguo-
no: Imola con 1.687 imprese (6,3% sul totale), Valsamoggia (1.024; 3,9%), San Giovanni in Persiceto (902; 3,4%) e Casalecchio
di Reno (856; 3,2%).

Ultimo in graduatoria è Castel del Rio, con “solo” 38 imprese artigiane in attività.

Il comune con la più alta “vocazione” artigiana è Baricella con un indice di imprenditorialità artigiana pari a 51,4%: più
della metà delle imprese attive in questo comune sono artigiane.

Il valore più basso di questo indice è a Bologna (25,1%), inferiore al totale provinciale (31,4%).

L� I������ A�������� ����’A��� M������������ �� B������. A��� 2021
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Tab. 1.1 Consistenza e na�-mortalità delle imprese ar�giane. Anno 2021
Italia, Emilia Romagna e Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Territorio
Consistenza al 31.12.2021

Registrate A�ve Iscri�e Cessate Saldo

Bologna 26.543 26.461 1.781 1.593 +188

Emilia Romagna 125.203 124.717 8.446 7.652 +794

Italia 1.287.951 1.279.446 83.512 73.309 +10.203

Na�-mortalità Anno 2021 (*)

Territorio
Crescita Natalità Mortalità

Bologna +0,71% 6,75% 6,04%

Emilia Romagna +0,64% 6,77% 6,13%

Italia +0,79% 6,47% 5,68%

Tassi Anno 2021 (*)

(*) Le cessazioni, i saldi, i tassi di crescita e di mortalità sono al netto delle cessazioni d’ufficio effettuate nell’anno 2021 (Bologna=35; Emilia Romagna=341; Italia=13.803).
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Graf. 1.1 Imprese ar�giane registrate ed a�ve. Anni 2000-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.2 Iscrizioni, cessazioni e saldi delle imprese ar�giane. Anni 2000-2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.1 Imprese ar�giane registrate per macrose�ore di a�vità al 31.12.2021. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.1 Imprese ar�giane registrate per macrose�ore di a�vità. Anno 2021. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Macrose�ore di a�vità
Registrate al 31.12.2021

v.a. % sul totale Saldo Tasso di crescita

AGRICOLTURA E PESCA 143 0,5% -8 -5,30%

INDUSTRIA 15.025 56,6% +198 +1,34%

SERVIZI 11.357 42,8% -35 -0,31%

Variazioni se�oriali 2021/2020(*)

Non classificate (**) 18 0,1% +16 --

TOTALE 26.543 100,0% -- --

(*) Nell’analisi per attività economica sono utilizzati il saldo settoriale, uguale alla differenza tra gli stock delle imprese registrate per settore di attività al 31.12.2021 e al 31.12.2020 e
il tasso di crescita settoriale, cioè il rapporto tra saldo settoriale 2021 e stock delle imprese registrate per settore al 31.12.2020. Questi differiscono quindi dal saldo e dal tasso di

crescita visti negli altri capitoli.

(**) In questa tavola e nelle seguenti sono indicati su sfondo grigio le imprese non classificate e i settori marginali con meno di 10 imprese artigiane registrate al 31.12.2021
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Tab. 2.2 Imprese ar�giane registrate per se�ore di a�vità. Anno 2021. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

Registrate al 31.12.2021 Variazioni se�oriali 2021/2020

v.a. % sul totale Saldo Tasso di crescita

F Costruzioni 9.868 37,2% +245 +2,5%

C Manifa�ura 5.126 19,3% -46 -0,9%

S Altri servizi personali 3.223 12,1% +10 +0,3%

H Traspor� 2.819 10,6% -70 -2,4%

N Servizi alle imprese 1.752 6,6% +60 +3,5%

G Commercio 1.208 4,6% -32 -2,6%

I Alloggio e ristorazione 1.009 3,8% +6 +0,6%

J Informazione e comunicazione 598 2,3% +7 +1,2%

M A�vità professionali 550 2,1% -21 -3,7%

R Arte, sport e intra�enimento 150 0,6% +7 +4,9%

A Agricoltura e pesca 143 0,5% -8 -5,3%
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(segue) Tab. 2.2 Imprese ar�giane registrate per se�ore di a�vità. Anno 2021. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

Registrate al 31.12.2021 Variazioni se�oriali 2021/2020

v.a. % sul totale Saldo Tasso di crescita

P Istruzione 36 0,1% +1 +2,9%

E Acqua e tra�amento rifiu� 28 0,1% -1 -3,4%

Q Sanità 6 0,0% -2 -25,0%

L A�vità immobiliari 4 0,0% -1 -20,0%

B A�vità estra�va  2 0,0% 0 0,0%

K Credito e assicurazioni 2 0,0% 0 0,0%

D Energia 1 0,0% 0 0,0%

O Amministrazione pubblica 0 0,0% 0 --

T A�vità di famiglie e convivenze 0 0,0% 0 --

X Non classificate 18 0,1% +16 --

TOTALE 26.543 100,0% -- --
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Tab. 2.3 Imprese ar�giane registrate per a�vità. Anno 2021. Bologna. Manifa�ura 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica (ATECO 2007)
Registrate al 31.12.2021

v.a. % sul tot. Saldo Tasso di crescita

Alimentari (C10-12) 472 9,2% +5 +1,07%

Sistema moda (C13-15) 788 15,4% -2 -0,25%

Legno e mobili (C16, C31) 416 8,1% -1 -0,24%

Variazioni se�oriali 2021/2020

Mezzi di trasporto (C29-30) 56 1,1% -5 -8,20%

TOTALE C Manifa�ura 5.126 100,0% -46 -0,89%

Carta e stampa (C19-20) 229 4,5% -2 -0,87%

Petrolchimica, chimica e farmaceu�ca (C20-21) 30 0,6% -4 -11,76%

Gomma e plas�ca (C22-23) 197 3,8% -5 -2,48%

Riparazione e installazione macchine (C33) 506 9,9% -4 -0,78%

Altre manifa�uriere (C32) 496 9,7% -6 -1,20%

Meccanica (C24-30) 1.992 38,9% -27 -1,34%

Metallurgia (C24-25) 1.437 28,0% -3 -0,21%

Ele�ronica (C26-27) 211 4,1% -9 -4,09%

Macchine (C28) 288 5,6% -10 -3,36%
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Graf. 2.2 Tassi di crescita se�oriali delle imprese ar�giane. Anno 2021. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.4. Imprese ar�giane a�ve per se�ore di a�vità. Anno 2021. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2021 Indice di imprenditorialità
ar�gianavalore assoluto % sul totale

F Costruzioni 9.849 37,2% 75,4%

C Manifa�ura 5.095 19,3% 61,6%

S Altri servizi personali 3.221 12,2% 82,9%

H Traspor� 2.814 10,6% 78,4%

N Servizi alle imprese 1.748 6,6% 49,0%

G Commercio 1.206 4,6% 6,2%

I Alloggio e ristorazione 1.003 3,8% 16,0%

J Servizi di informazione 595 2,2% 22,0%

M A�vità professionali 547 2,1% 12,6%

R Arte, sport e intra�enimento 150 0,6% 15,4%

A Agricoltura e pesca 143 0,5% 1,8%
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(segue) Tab. 2.4. Imprese ar�giane a�ve per se�ore di a�vità. Anno 2021. Bologna. 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

A�vità economica 
(ATECO 2007)

A�ve al 31.12.2021 Indice di imprenditorialità
ar�gianavalore assoluto % sul totale

P Istruzione 36 0,1% 7,0%

E Acqua e tra�amento rifiu� 28 0,1% 25,7%

Q Sanità 6 0,0% 1,0%

L A�vità immobiliari 4 0,0% 0,1%

B A�vità estra�ve 2 0,0% 15,4%

D Energia 1 0,0% 0,6%

K Credito e assicurazioni 1 0,0% 0,0%

O Amministrazione pubblica 0 0,0% 0,0%

T A�vità di famiglie e convivenze 0 0,0% --

X Non classificate 12 0,0% --

TOTALE 26.461 100,0% 31,4%
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Graf. 3.1 Imprese ar�giane registrate per classe di forma giuridica. Anno 2021. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Tab. 3.1. Consistenza e na�-mortalità delle imprese ar�giane per classe di forma giuridica. 
Anno 2021. Bologna

Classe di forma
giuridica

Consistenza al 31.12.20 Na�-mortalità Anno 2021 (*) Tassi Anno 2021 (*)

Registrate A�ve Iscri�e Cessate Saldo Natalità Mortalità Crescita

Imprese individuali 20.176 20.168 1.488 1.294 +194 7,43% 6,46% +0,97%

Società di capitali 2.324 2.287 178 113 +65 8,00% 5,08% +2,92%

Coopera�ve 41 38 4 2 +2 10,26% 5,13% +5,13%

Consorzi 12 11 1 0 +1 9,09% 0,00% +9,09%

Società di persone 3.990 3.957 110 184 -74 2,68% 4,49% -1,80%

TOTALE 26.543 26.461 1.781 1.593 +188 6,75% 6,04% +0,71%

(*) Le cessazioni, il saldo e i tassi di crescita e di mortalità sono al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021.
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Tab. 4.1 Consistenza e na�mortalità imprese ar�giane per unione comunale. Anno 2021. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Unione comunale
Consistenza al 31.12.2021 Na�-mortalità Anno 2021 (*) Tasso di

Crescita (*)
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

Reno Lavino Samoggia 3.182 3.171 12,0% 199 173 +26 +0,82% 34,6%

Terre d'Acqua 2.692 2.687 10,2% 178 162 +16 +0,60% 37,4%

Circondario Imolese 3.563 3.556 13,4% 227 215 +12 +0,34% 33,6%

Savena Idice 1.407 1.398 5,3% 74 63 +11 +0,79% 38,2%

Appennino Bolognese 1.602 1.598 6,0% 92 89 +3 +0,19% 38,2%

Reno Galliera 2.170 2.160 8,2% 128 129 -1 -0,05% 33,7%

Terre di Pianura 2.121 2.116 8,0% 122 128 -6 -0,28% 35,7%

Comuni non associa� (**) 1.511 1.503 5,7% 98 98 0 -- --

BOLOGNA CITTÀ 8.295 8.272 31,3% 663 536 +127 +1,55% 25,1%

TOTALE 26.543 26.461 100,0% 1.781 1.593 +188 +0,71% 31,4%
(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021.

(**) Compresi i dati di 21 imprese registrate (di cui 15 attive) al 31.12.2021 con comune non specificato
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Tab. 4.2 Consistenza e na�-mortalità delle imprese ar�giane per comune. Anno 2021. Bologna 

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2021 Na�-mortalità Anno 2021 (*) Tasso di

Crescita (*)
Indice di impren-

ditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

BOLOGNA 8.295 8.272 31,3% 663 536 +127 +1,55% 25,1%

Imola 1.670 1.667 6,3% 139 99 +40 +2,44% 31,3%

Valsamoggia 1.030 1.024 3,9% 64 63 +1 +0,10% 34,4%

San Giovanni in Persiceto 902 902 3,4% 58 40 +18 +2,04% 38,0%

Pianoro 509 505 1,9% 29 27 +2 +0,40% 36,3%

Medicina 499 497 1,9% 20 31 -11 -2,15% 38,4%

Calderara di Reno 497 496 1,9% 29 26 +3 +0,61% 35,9%

Castel Maggiore 471 469 1,8% 28 30 -2 -0,42% 32,2%

Casalecchio di Reno 859 856 3,2% 62 48 +14 +1,63% 34,2%

San Lazzaro di Savena 776 774 2,9% 47 49 -2 -0,25% 31,3%

Castel San Pietro Terme 617 616 2,3% 25 34 -9 -1,45% 35,2%

Zola Predosa 559 559 2,1% 33 26 +7 +1,26% 34,5%

Molinella 517 517 2,0% 38 36 +2 +0,39% 40,6%

Budrio 511 510 1,9% 29 30 -1 -0,19% 33,5%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021.
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(segue) Tab. 4.2. Consistenza e na�-mortalità imprese ar�giane per comune. Anno 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2021 Na�-mortalità Anno 2021 (*) Tasso di

Crescita (*)
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

Castenaso 459 459 1,7% 19 26 -7 -1,54% 32,6%

Crevalcore 437 436 1,6% 40 33 +7 +1,62% 38,0%

Sasso Marconi 425 423 1,6% 23 20 +3 +0,72% 34,7%

Ozzano dell'Emilia 394 390 1,5% 17 22 -5 -1,24% 36,5%

Minerbio 271 270 1,0% 21 20 +1 +0,37% 38,4%

Monzuno 270 269 1,0% 12 11 +1 +0,37% 47,4%

Baricella 262 262 1,0% 14 17 -3 -1,14% 51,4%

Sala Bolognese 247 247 0,9% 15 24 -9 -3,53% 36,6%

Anzola dell'Emilia 381 379 1,4% 23 28 -5 -1,32% 35,7%

Granarolo dell'Emilia 373 372 1,4% 24 20 +4 +1,09% 33,9%

Argelato 360 358 1,4% 25 19 +6 +1,69% 26,6%

San Pietro in Casale 312 312 1,2% 22 19 +3 +0,96% 33,9%

Monte San Pietro 309 309 1,2% 17 16 +1 +0,32% 36,3%

San Giorgio di Piano 281 278 1,1% 15 17 -2 -0,71% 38,2%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021.
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(segue) Tab. 4.2. Consistenza e na�-mortalità imprese ar�giane per comune. Anno 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2021 Na�-mortalità Anno 2021 (*) Tasso di

Crescita (*)
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

Malalbergo 245 243 0,9% 15 15 0 0,00% 35,0%

Vergato 229 229 0,9% 14 17 -3 -1,28% 41,0%

Sant'Agata Bolognese 228 227 0,9% 13 11 +2 +0,88% 41,7%

Pieve di Cento 225 225 0,9% 13 20 -7 -3,00% 39,0%

Galliera 176 176 0,7% 4 7 -3 -1,67% 44,9%

San Benede�o Val di Sambro 169 169 0,6% 9 6 +3 +1,82% 39,4%

Ben�voglio 167 166 0,6% 9 9 0 0,00% 31,5%

Gaggio Montano 162 162 0,6% 12 12 0 0,00% 32,2%

Dozza 222 222 0,8% 14 17 -3 -1,32% 41,7%

Monterenzio 209 209 0,8% 10 9 +1 +0,49% 44,0%

Alto Reno Terme 197 197 0,7% 9 5 +4 +2,06% 36,6%

Cas�glione dei Pepoli 190 189 0,7% 9 7 +2 +1,06% 38,5%

Marzabo�o 182 182 0,7% 14 16 -2 -1,06% 40,1%

Castello d'Argile 178 176 0,7% 12 8 +4 +2,27% 37,8%

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021.
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(segue) Tab. 4.2. Consistenza e na�-mortalità imprese ar�giane per comune. Anno 2021. Bologna

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese

Comune
Consistenza al 31.12.2021 Na�-mortalità Anno 2021 (*) Tasso di

Crescita (*)
Indice di im-

prenditorialitàRegistrate A�ve % a�ve Iscri�e Cessate Saldo

Loiano 152 151 0,6% 11 2 +9 +6,29% 41,9%

Monghidoro 143 143 0,5% 7 3 +4 +2,90% 39,7%

Castel Guelfo di Bologna 133 133 0,5% 5 5 0 0,00% 28,1%

Mordano 121 121 0,5% 5 11 -6 -4,69% 33,9%

Fontanelice 71 71 0,3% 2 4 -2 -2,78% 34,6%

Camugnano 55 53 0,2% 1 4 -3 -5,26% 25,7%

Castel del Rio 38 38 0,1% 3 2 +1 +2,70% 32,2%

TOTALE 26.543 26.461 100,0% 1.781 1.593 +188 +0,71% 31,4%

Grizzana Morandi 113 113 0,4% 7 9 -2 -1,72% 42,6%

Borgo Tossignano 103 102 0,4% 7 9 -2 -1,92% 42,3%

Casalfiumanese 89 89 0,3% 7 3 +4 +4,76% 30,8%

Castel di Casio 85 85 0,3% 4 2 +2 +2,50% 38,5%

Castel d'Aiano 76 76 0,3% 7 3 +4 +5,63% 32,6%

Lizzano in Belvedere 71 71 0,3% 3 2 +1 +1,43% 27,8%

Comune non specificato 21 15 0,1% 4 8 -4 -- --

(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021.
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Graf. 4.1 Tassi di crescita delle imprese ar�giane per comune. Anno 2021. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(*) Cessate, saldo e tasso di crescita sono al netto delle 35 cessazioni d’ufficio effettuate dalla Camera di Commercio di Bologna nell’anno 2021.
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Graf. 4.2 Indice di imprenditorialità ar�giana per comune al 31.12.2021. Bologna.

Elaborazione: Ufficio Sta�s�ca Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Appendice - Unioni comunali nell’Area metropolitana di Bologna al 31.12.2021

• TERRE D’ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in
Persiceto, Sant'Agata Bolognese.

• TERRE DI PIANURA: Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.
• APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Cas�glione dei Pepoli, Gaggio 

Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabo�o, Monzuno, San Benede�o Val di Sam-
bro, Vergato.

• NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Ca-
stel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.

• RENO GALLIERA: Argelato, Ben�voglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San 
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale.

• SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.
• VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola

Predosa, Valsamoggia.
• Comuni non associa�: Bologna, Molinella, San Lazzaro di Savena, Alto Reno Terme.
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